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Vážení spoluobčané                                             

tradičně vás vítám na stránkách Velatické-
ho zpravodaje. Bude poměrně těžké, na úvod 
shrnout aktuality z obce, protože díky pravi-
delnému měsíčnímu videozpravodaji, jsou 
vám tyto aktuality převážně známy. Těší nás 
ale velká sledovanost videozpravodaje a po-
tvrzuje jen, že tato forma sdělování informací 
bylo správné rozhodnutí. A protože je opako-
vání matkou modrosti, předkládám zde ales-
poň ty nejdůležitější informace z dění v obci.    

Počet zastupitelů

V posledním zpravo-
daji bylo avizováno, že se 
bude rozhodovat o sníže-
ní počtu zastupitelů pro 
nadcházející volební ob-
dobí. Zastupitelstvo obce 
Velatice na svém zasedání 
rozhodlo finálně o sníže-
ní na 9 zastupitelů. Tímto 
krokem se přiblížíme stan-
dardnějšímu modelu roz-
hodování v obcích se srovnatelným počtem 
obyvatel. Nebude již zřízena rada obce a její 
pravomoci budou přesunuty z části na staros-
tu a z části na zastupitelstvo. Záležitosti běžné-
ho chodu obce by tedy měly být rozhodovány 
rychleji a efektivněji.

Vysázené ovocné stromky

Od doby vydání posledního zpravodaje 
bylo v naší obci vysázeno téměř 200 ovocných 

stromků zejména kolem polní cesty směrem 
na Vinohrady. Většina těchto stromků byla 
získána darem od společnosti Kentiko soft-
ware, která za každou chybu v jejich systému 
vysází jeden stromek. Letos byla dohodnuta 
spolupráce s naší obcí, a tak dvoupatrový au-
tobus plný mladých lidí vysázel krásnou alej, 
která do budoucna bude sloužit všem. Dík pa-
tří také panu Kellnerovi, který připravil jámy 
před výsadbou. 

Oprava tanečního parketu

Ve dnech, kdy jde tento zpravodaj do tisku, 
je naplánováno zabetonování venkovního ta-
nečního parketu na nádvoří kulturního domu. 
Rozhodli jsme se pro zdánlivě nákladnou va-
riantu, která by měla zaručit opravdu kvalitní 
povrch, který bude nejen ideální na tancování, 
ale měla by zaručit dlouhou životnost povr-
chu bez nutnosti oprav.
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Jan Grolich
starosta  obce         

Průzkumný vrt

Bylo již také uzavřeno výběrové řízení na 
zhotovitele průzkumného vrtu a každým 
dnem by měly být zahájeny práce na prove-
dení průzkumného vrtu pro zřízení nového 
zdroje pitné vody. Vrt by měl být proveden 
během několika málo dní a následně budou 
prováděny zkoušky vydatnosti tohoto vrtu a 
kvality podzemní vody. Celý projekt by měl 
být ukončen do konce letních prázdnin. Na 
základě očekávaných pozitivních výsledků 
tohoto projektu bude naprojektováno pro-
pojení tohoto vrtu se stávajícím vodovodem 
a následně zrealizováno propojení, abychom 
získali nový zdroj kvalitní pitné vody. 

Zahrada MŠ Velatice 

Oproti videozpravodaji, kde jsem ohlašo-
val ještě nepotvrzené přidělení dotace na vy-
budování nové zahrady MŠ Velatice, mám již 
konečnou, bohužel nepříjemnou informaci, 
že dotace nám v této výzvě přidělena nebyla. 
Naše žádost však získala stejný počet bodů 
jako projekty, které byly podpořeny a byla 
zařazena do tzv. „sběrníku projektů“, který se 
vytváří v tom případě, že je plánována další 

výzva na stejné projekty, kde jsou projekty ze 
„sběrníku“ upřednostněny. Doufejme tedy, že 
tato výzva bude opravdu vyhlášena a naše žá-
dost v ní bude úspěšná.   

Mikroregion Roketnice

Letos byl dotačně úspěšný pro Mikroregi-
on Roketnice, který uspěl v získání dotace na 
propagaci své činnosti. V každé obci včetně 
Velatic, tak budou pořízeny 3 obsáhlejší re-
portáže z povedených akcí a projektů. Společ-
ně pak bude pořízena videoprezentace celého 
Mikroregionu a bude pořízena také tištěná 
brožura o mikroregionu. V naší obci plánuje-
me pořídit reportáž z tradičních hodů a další 
náměty budeme postupně sbírat.

Přeji vám příjemné a klidné letní měsíce, 
na které je mimo tradičních Anneských hodů 
plánovaná řada kulturního programu a ze-
jména dětem přeji, aby si prázdniny opravdu 
užily. Doufám také, že i příští zpravodaj, který 
bude již „předvolební“, se ponese v poklidném 
duchu a stejně tak i atmosféra v celých Velati-
cích.

Společenská kronika

Narozené děti:

Jašek Marek   březen   Velatice 223

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.
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SPOZ Velatice

Blahopřání jubilantům

V měsících duben až červen 2014 oslaví významné životní jubileum tito naši spolu-
občané:

90 let:

Bočková Libuše  květen   Velatice 66

85 let:

Kotlánová Marie  duben   Velatice 174

Hlučková Anna   červen   Velatice 149

75 let:

Remeš Drahomír  duben   Velatice 90

Kuklínková Jana  červen   Velatice 79

70 let:

Dvorský Petr   červen   Velatice 75

60 let:

Paták Miroslav   duben   Velatice 244

Brožová Emílie   červen   Velatice 173

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Odhalení a posvěcení kříže na Slepencové stráni

Dne 8. června bude od 10. hod na návsi  
před kaplí sv. Anny odhalen dřevěný kříž, do 
kterého budou moci všichni přítomní zatlou-
ci svůj hřebík. Zatlučení hřebíku můžete dát 
jakýkoli osobní význam - poděkování, prosbu 
nebo jen spolupráci na uměleckém díle.

Kříž se zatlučenými hřebíky bude kolem 13. 
hod. přemístěn na na vrchol Slepencové strá-

ně, kde bude ukotven a ve 14. hod posvěcen. 
Před posvěcením bude možné přímo na mís-
tě budou moci příchozí do kříže zatlouci další 
hřebíky a pokud zbude na kříži prostor, bude 
možné zatlouci hřebík kdykoli v budoucnu, 
když si uděláte výlet na Slepencovou stráň.

Všichni jste zváni ke spolupráci na vytvoře-
ní zajímavého uměleckého díla.
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Tvrdost vody

Z důvodu množících se dotazů občanů 
obce na tvrdost vody při zapojování elektro-
spotřebičů – myčky a pračky -  uvádíme násle-
dující:

Voda v přírodě obsahuje minerální soli. 
Podle množství vápníku a hořčíku obsažené-
ho ve vodě je voda měkká nebo tvrdá. Tvrdost 
vody záleží na charakteru půdy, kterou voda 
protéká – vápenatá půda dává vodu tvrdou, 
písčitá a žulová půda dává vodu měkkou. 

Tvrdost vody odpovídá hodnotě hořčík a 
vápník v mmol/l. V současné době je možné 
se setkat i s jinými jednotkami, jako jsou např. 
stupně německé, anglické, americké, fran-
couzské a jiné. Tyto jednotky používají právě 
výrobci elektrospotřebičů, a pokud neznáme 
jejich přepočet, je údaj tvrdosti v mmol/l ne-
dostatečný.

Přepočet: 1 mmol/l = 5,61°N = 7,02°angl = 
5,83°am = 10,01°F = 100,09 mg/l = 2 mval/l

Stupnice tvrdosti vod: 

velmi měkká 0 – 0,7 mmol/l

měkká 0,7 – 1,4 mmol/l 

středně tvrdá  1,4 – 2,1 mmol/l

tvrdá  2,1 – 3,2 mmol/l

značně tvrdá  3,2 – 5,3 mmol/l

velmi tvrdá  > 5,3 mmol/l

Velatická voda obsahuje podle poslední-
ho rozboru 5,07 mmol/l vápníku a hořčíku 
s odchylkou +- 10 %, tzn. že patří do skupiny 
značně tvrdá, což odpovídá po přepočtení ná-
sledujícím hodnotám:

28,44 °N

35,59 °angl

29,56 °am

50,75 °F

507,46 mg/l

10,14 mval/l

Anna Severová
OÚ Velatice         

Dětský sportovní den 2014 ve Velaticích

V sobotu 24. května  2014  se uskutečnil již 
další ročník DĚTSKÉHO  SPORTOVNÍHO  
ODPOLEDNE  na hřištích TJ SOKOL Vela-
tice. 

Dětské odpoledne  jsme  zorganizovali spo-

lečně s  Ligou lesní moudrosti – Huaskarán.  
Byla nachystána spousta sportovních soutěží, 
dovedností a her. 

Velkou obavu jsme měli z počasí, kdy před-
povědi slibovali déšť, bouřky, někdy i vydatné. 
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Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Nakonec jsme nemuseli využít „mokrou vari-
antu“ a v sobotu na nás čekalo celodenní slu-
nečné a teplé počasí. 

Pod organizační taktovkou několika cviči-
telů, rodičů a starších sportovců se sešlo více 
než 60 dětí, převážně z Velatic. 

Skákací hrad byl přichystán již v dopoled-
ních hodinách a tak se mohli děti vydovádět i 
před obědem. 

Oficiální zahájení v 15.00 hod provedl sta-
rosta pan Jan Grolich a následně se děti rozu-
tekly po stanovištích.  

Úspěšné absolvování sta-
noviště bylo zaznamenáno 
dětem do kartiček, které 
následně směnily za občer-
stvení. Některá stanoviště 
byla lehká, jiná vyžadovala 
sílu a obratnost a odvahu 
– zvláště u výstupu na věž 
a následné spouštění, kde 
zájemci vytvořili frontu.  
Starší vedoucí z Huaskará-
nu  připravili indiánská sta-
noviště (např. Setonův běh) a byla možnost se 
také seznámit se životem dravců.

Na antuce si děti mohli také vyzkoušet te-
nis pod vedení zkušených vedoucích, u soko-
lovny si zase mohli nechat udělat malování na 
obličej.

Závěr soutěží bylo zakončeno předáním 
cen a drobných pozorností s medailemi.

Na zakončení dětského dne si zájemci 
mohli zahrát hru Möllky, kterou připravil 
Klub Důchodců Velatice. Hrálo se v několika 

kategoriích. Výsledky turnaje v této hře byly 
následující:

Kategorie 1. – Předškolní děti

1. Ivánek + Daniel Honzákovi      93 bodů

2. Terezka + Hana Malovaní         79 bodů

3. Karolínka + Lucka Poláčkovi   77 bodů

Kategorie 2. – Školní děti

1. Ondra Neveselý + Jan Neuer    100 bodů

2. Martinka + Naďa Hnízdilovi        56 bodů

3. Katka + Jana Strejčkovi                   46 bodů   

Kategorie 3. – Dospělí

1. Míla Urbánková +  Lucka Poláčková

2. Zdena + Laďa Flekovi

3. Anička + Jara Poláčkovi

 Navečer bylo nachystáno posezení u ohně 
s opékáním špekáčků. 

Doufáme, že si všichni tento dětský den 
užili a těšíme se na setkání při dalších sportov-
ních akcích.
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Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Finálový turnaj juniorů ve florbale

Nejlepších šest družstev z divizí jih a vý-
chod se utkalo 8. 5. 2014 ve Slavkově u Brna o 
titul v kategorii juniorů.

•	 Divize	jih:	Blansko,	Šlapanice,	Boskovi-
ce.

•	 Divize	 východ:	 Vizovice,	 Ostrožská	
Nová Ves, Sokol Velatice.

 Obhájce titulu z Blanska začal jízdu za 
obhajobou těsnou výhrou nad Ostrožskou 
Novou Vsí 3:2. Průběh turnaje naznačoval, že 
se o titul poperou týmy z Blanska a Šlapanic. 

Vše ale změnil zápas Šlapanic s Boskovicemi. 
Šlapanice doplatily na neproměňování šancí 
a prohrály 1:5. Boskovice ovšem nestačily na 
Blansko, a tak boj o titul měli ve svých rukou 
hráči z Blanska. Stačilo neprohrát se Šlapani-
cemi. Po remíze 2:2 a následné poklidné výhře 
9:2 nad Vizovicemi obhájili hráči Blanska 
titul. Druhé skončily Boskovice, které si 
připsaly pouze jednu prohru s mistrem (1:3). 
Bronz získala pořadatelská jednota ze Šlapa-
nic. Pod stupni vítězů zůstaly čtvrté Vizo-
vice. Páté místo brala Ostrožská Nová 
Ves, šesté Sokol Velatice.

Čas                Zápas                                    Výsledek

9:00 Šlapanice : Sokol Velatice 6:1

9:35 Blansko : Ostr.Nová Ves 3:2

10:10 Boskovice : Vizovice 7:2

10:45 Velatice : Ostr.Nová Ves 1:6

11:20 Šlapanice : Vizovice 4:1

11:55 Boskovice : Blansko 1:3

12:30 Ostr.Nová Ves : Vizovice 4:5

13:05 Sokol Velatice : Blansko 1:6

13:40 Šlapanice : Boskovice 1:5

14:15 Sokol Velatice : Vizovice 1:3

14:50 Ostr. Nová Ves : Boskovice 1:2

15:25 Šlapanice : Blansko                 2:2

16:00 Sokol Velatice : Boskovice  2:6

16:35 Blansko : Vizovice                9:2

17:10 Šlapanice : Ostr.Nová Ves 5:0 

Pořadí   Tým  Skóre  Body

1. Blansko  23:8  13

2. Boskovice  21:9  12

3. Šlapanice  18:9  10

4. Vizovice  13:25  6

5. Ostr.Nová Ves 13:16  3

6. Sokol Velatice 6:27  0

Výsledky zápasů (2x 12 minut)

Konečná tabulka
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Co se děju u hasičů?

Nový rok 2014 velatický sbor dobrovol-
ných hasičů sice začal zvesela hasičským ple-
sem, který se konal 10. ledna, avšak přesně o 
měsíc později, 10. února, všechny členy zasáh-
la nečekaná a smutná zpráva. Zemřel dlouho-
letý a hasičům naprosto oddaný člen a staros-
ta sboru, pan Vlastimír Katolický. Společně s 
hasičskými sbory z celého okolí jsme se s ním 
rozloučili na pohřbu, který se konal 14. února 
ve Tvarožné.

Život však jde dál, a proto bylo třeba uspo-
řádat plánované ostatky s průvodem masek 
obcí a večerní zábavou, které se usku-
tečnily 1. března. Dále bylo nutné zvolit 
nového starostu hasičů. Stalo se tak na 
mimořádné členské schůzi 7. března. 
Novým starostou SDH Velatice byl 
zvolen Petr Košina. Vyjádřil odhodlá-
ní pokračovat v oddané práci ve sboru, 
jako to po dlouhá léta dělával pan Ka-
tolický, a pokračovat v aktivitách, které 
měl sbor pod jeho vedením v plánu.

S novým rokem jsme se vrhli i do 

nové soutěžní a závodní sezóny. Martin Sed-
lák, Jiří Novotný a David Maincl se od loňské-
ho roku zúčastňují soutěží TFA (z anglického 
„Toughest Firefighter Alive“ – „Nejtvrdší hasič 
přežívá“), závodů s mnoha překážkami, které 
prověřují sílu, vytrvalost a schopnosti hasičů. 
Letos se všichni tři zúčastnili 12. 4. soutěže 
„Železný kačer“ v Mělčanech a Martin Sedlák 
s Jiřím Novotným také závodu „Šumická Tre-
FA“ ve Viničných Šumicích, konané 4. května 

v rámci oslav 110. výročí založení tamního 
sboru dobrovolných hasičů. Během tohoto 
slavnostního odpoledne se také zúčastnilo 
družstvo žen soutěže v požárním sportu a 
obsadilo 1. místo.

O týden později, 11. května, se uskuteč-
nilo v Sivicích první kolo Sportovní sou-
těže požárních družstev. Kromě disciplín 
v podobě štafet a požárních útoků se mu-
seli soutěžící týmy i organizátoři poprat s 
nepřízní počasí a vytrvalým deštěm. I přes 

špatné počasí se však podařilo oběma týmům 
umístit na stupních vítězů, ženy obsadily 1. 
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Plány Divadelního spolku DŽO

místo a muži 3. místo. Družstvo žen se dále 
zúčastnilo 17. 5. ještě noční soutěže v Hostě-
rádkách-Rešově, kde skončily na 5. místě.

V sobotu 31. května náš sbor uspořádal 
Dětský den s hasiči. Za pomoci hasičské jed-
notky ze Šlapanic připravili hasiči pro děti 
zábavné odpoledne se spoustou disciplín s 
hasičskou tématikou a také malé občerstvení. 
Ačkoliv nám počasí úplně nepřálo a objevily 
se menší dešťové přeháňky, všichni dokáza-

li, že hasiči ani děti se vody nebojí a nakonec 
došlo i na dovádění v hasičské pěně a ježdění 
do bazénu po připravené skluzavce. Všichni si 

užili příjemné odpoledne a my děkujeme 
všem účastníkům, rodičům a organizáto-
rům této akce.

Je dlouholetou tradicí jezdit i na netradič-
ní soutěž do Tvarožné, která se letos konala 
v neděli 1. června, hned po dětském dni. Z 
Velatic se jí účastnilo družstvo mužů a dvě 
družstva žen. Družstva žen skončila na 2. 
a 3. místě. Mužům se bohužel nepodařilo 
obhájit vítězství z minulého roku a obsadili 
také 2. místo.

V nejbližší době máme v plánu nadále se 
zapojovat do hasičských soutěží v blízkém i 
širším okolí a uspořádat letní noc s kapelou 
Panorama Band, která se bude konat v pátek 
20. června. Doufáme v hojnou účast a přízeň 
počasí. Přijměte proto naše pozvání a přijďte 
se pobavit a zatancovat si.

Veronika Košinová
SDH Velatice

Nejlepší zprávou pro nás je, že nám byla 
přislíbena dotace Jihomoravského kraje na 
pořádání hudebního festivalu. Nebyla sice 
schválena v plné požadované výši, ale díky 
tomu, že obec nám věnuje finance na pořá-
dání této akce, které získala darem od Česko-
moravského cementu, budeme moci  festival 
uspořádat opravdu ve velkém stylu a  připra-
víme akci, která v naší obci ještě nebyla. Ne-
chceme zatím vyzrazovat podrobnosti, dokud 

vše nebude 100% naplánované, ale věřte, že se 
bude opravdu na co těšit. Doufejme tedy, že 
všechno vyjde podle našich představ, že nám 
bude přát dobré počasí a společně si užijeme 
příjemný hudebou nabitý den.

S vystoupením IMPRO DŽOW, ve kterém 
působí řada našich členů, jsme vystoupili pro 
brigádníky ze společnosti Kentico software, 
kteří v naší obci vysazovali ovocné stromky.   
Vedle tohoto místního představení jsme v 
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posledních měsících měli řadu představení v 
rámci brněnských festivalů, v rámci festivalu 
Žně na Stodole v Jiříkovicích a také pravidel-
ná představení v Brně. Pozvat vás nyní může-
me na představení 25. června v 18. hod, které 
bude  na velkém venkovním pódiu OC Vaň-
kovka a vstupné je zcela zdarma.  Dále také 27. 
června ve Šlapanicích, kde vystoupíme v sále 
u Restaurace Sokec v 19:30.

Všechny ter-
míny najdete také 
na webových 
stránkách www.
i m p ro d z ow.c z , 
stejně jako na Fa-
cebook.com/im-
prodzow.

Díky plánová-
ní hudebního fes-
tivalu, který bude 

těsně před tradičním Burdžákem je toho sice 
hodně, ale přesto počítáme s tím, že uspořádá-
me alespoň jeden víkend s letním kinem jako 
v loňském roce.  

Ani v létě se nenuďte doma a běžte do 
DŽA!

Jan Grolich

Zprávy z Klubu důchodců

V letošní předjarní době, nejen meteoro-
logy ale i všechny ostatní překvapil nečekaný 
nástup  jara, který se vyznačuje překrásnými 
prvními jarními květy, na které musel reagovat 
i náš Klub důchodců plánovanou vycházkou 
hned 7. března do údolí Račicka v okolí po-
toka Rakovce,  na rozsáhlé pláně rozkvetlých 
bledulí, které na nás tentokrát počkaly. Přijít v 
pravou chvíli, vystihnout a vidět tento příro-
dou vytvořený bílý koberec, kdy není možné 
mezi květy ani vstoupit, aby nezničil tu nádhe-
ru, je něco neuvěřitelného. 

Po rozloučení s krásným a jedinečným zá-
žitkem s květy jara, ochutnání pramene stu-

dánky BESTÁNKY, jsme se před odjezdem 
do domova osvěžili v nedalekém Nemojan-
ském mlýně.

Ale ještě před touto letošní turistickou akci 
oslavil náš Klub 3. března jubilejní 70. výročí 
narozenin Evy Kolářové. Bylo těžké k blaho-
přání Evě vymyslet nějakou veselou a zábav-
nou scénku, jak je to u nás seniorů zvykem. Už 
proto, že právě Eva je architektkou a režisér-
kou většiny těchto zábavných inscenací, které 
již dopředu nosí v hlavě.

Ale i tento úkol nakonec naše dámy zvládly 
a překvapily dojatou Evu v taneční show v kos-
týmech country a oslovením písní „ …když si 
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báječnou ženskou vezme báječný chlap …“    

Po předání darů a květin od Klubu a jednot-
livců, upřímných blahopřání a sólového tance 
s Evou při harmonice Slávka Černého a vo-
zembouchu Káje, nebralo veselí konce. Touto 
cestou jí ještě jednou přejeme všechno nejlep-
ší, pevné zdraví a mnoho úspěšných nápadů a 
režii při dalších našich oslavách a zábavách.

Na neděli 9. března, připravili muži z Klubu 
ženám k jejich svátku, Mezinárodnímu dni žen, 
pro nás již tradiční oslavu, kterou si zaslouží a 
ke které se dnes již znovu vrací řada institucí 
ale hlavně prodejní byznys. Protože květinou 
žádná žena nepohrdne, dostala každá krásnou 
růži a pohoštění se tentokrát chopili převážně 
muži. Ženám se ale nemohou rovnat, jak se 
ukázalo, v tomto jsou nenahraditelné.   

Po té dorazila mezi nás naše poštovní doru-
čovatelka Radka, s doporučenými externími 
balíky zaslané speciálně pro členky Klubu a 
nestačili jsme se divit.  

V sobotu patnáctého, se početná skupina 
našeho Klubu zúčastnila v Telnici degustace 
JM vín a poseděla při cimbálové muzice a z 
bohaté tomboly si odnesla řadu cenných vý-
her.

Hned v úterý v předvečer svátku Josefů 19. 
března, se slavilo znovu, při hře bolo-bolo. A 
že dnes již máme v Klubu dva Josefy a hlav-
ně veselou Pepičku, takže se více slavilo než 
soutěžilo. Přesto většina členů bere každou 
hru smrtelně vážně a přeměřuje na milimetry, 
každý rozdíl hodu od soupeře.

Prvenství si v tento den zasloužili právě Jo-
sefové, a proto právem vystoupili na stupně 
vítězů. 

21. března skupinka deseti našich členů 
Klubu, která bere za samozřejmou povinnost, 
oplatit účast našim přespolním organizova-
ným seniorům, tentokrát na taneční zábavě v 
Hostěnicích U Stupárků, kteří nás pravidelně 
zvou. V průběhu tanečního veselí, jako vždy 
v Hostěnicích, řadu z nás překvapilo vystou-
pení nejmladší hostěnické generace, od před-
školních dětí až po nejnižší ročníky školáčků 
v černých sportovních úborech, v tanečním 
a polospartakiádním provedení. Vystoupení 

těchto poupat bylo velice půvabné 
a dojemné, zvláště když ti nejmen-
ší vydrželi s námi až do konce a při 
každé moderní skladbě se kroutili 
a vlnili jako profesionálové. 

Na plánované „Vítání jara“ u 
Jelenice 23. března, v důsledku 
naprosto nepříznivého počasí se 
vypravili pouze tři naši účastníci. 
Počasí ovlivnilo i celý průběh, or-
ganizaci a ani účast nadšenců z řad 

ochránců přírody nebyla příliš velká.

Zato zájezd do rakouských termálek v LAA 
an der Thay   29. března byl s 60-ti účastníky 
plně vytížen a mezi účastníky má již velkou 
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popularitu, zvláště když se vydaří počasí, kte-
ré nám tentokrát mimořádně přálo.  S 18° C 
a sluníčkem se dalo koupat i na venkovních 
ohřívaných bazénech.

 Rovněž obávaný dlouhý tobogan si ten-
tokrát vyzkoušelo několik účastníků, včetně 
dětí, které byly nadšeny a jejich radostný křik 

byl slyšet asi až do Česka. Po vyzkoušení veš-
kerých aktivit, které termálky nabízí, osvěžení 
se již s českou kávou v našem luxusním au-
tobuse a při návratu s chuťovkou, opékaným 
klobásem, ve velatické restauraci Las Velas, 
museli být všichni spokojeni. Za perfektní 
zvládnutí a organizaci zájezdu patří dík Mile 
Urbánkové. 

Pro březnový videozpravodaj obecního 
úřadu uváděný starostou, jsme předvedli 
ukázky několika našich her, který náš Klub s 
každotýdenní pravidelností absolvuje. Všich-
ni účastníci her se představili a nastoupili v 
klubových tričkách, což přispělo k pikantnos-
ti naší prezentace.

Při našich pravidelných úterních hrách v 
kulturním domě oslavili tradičně naši členové 
-  dubňáci, svoje narozeniny. Nejprve to byla 
Maruška a Anička hned 1. dubna, následně 

15. dubna, Vlasta, Jirka a Lubor a  22.4. ještě 
Boženka a Láďa Langrovi a v roli stařenky se 
předvedla a dokumentovala tím odchod Ma-
rie Višinková do důchodu. Hry pak dostanou 
daleko rychlejší, zábavnější a veselejší spád a 
hlavně kamarádské soužití a odreagování se 
od případných tělesných bolestí a uspěchané-

ho stylu života. Ani květnoví jubilanti 
nezapomněli na svá výročí. Zahájila to 
Anička v zastoupení Toníka a pak ná-
sledně Jenda a Hana. Upřímná gratu-
lace všem od KD.

11. dubna v pátek, se uskutečnila jar-
ní taneční zábava v našem kulturním 
domě, pro nás již s tradiční hudbou 
Melodie. Již po poledni připravily se-
niorky bohatý sortiment jednohubek 

a chlebíčků. Byla instalována bohatá tombola 
od již tradičních sponzorů, s písemným po-
děkováním, doplněna našimi osobními dary 
a klubovými dárky. Ještě jednou sponzorům, 
tímto veřejně děkujeme a zachovejte nám pří-
zeň. Přesto, že jsme v tuto dobu neočekávali 
nějak velkou návštěvu, skutečnost předčila 
očekávání. Byla to druhá, po obnovení Klubu, 
co do účasti nejúspěšnější zábava. Z okolních 
obcí se dostavili příznivci tohoto žánru, které 
jsme ani neznali a všichni se dobře bavili. Ten-
tokrát jsme byli poctěni i návštěvou starosty 
obce s chotí. Chlebíčky a jednohubky šly na 
odbyt, dobré vínko všem chutnalo a všichni 
se již těší na další podzimní dostaveníčko, v 
útulném a prostorném prostředí velatického 
kulturního domu.

Zájezd do Janáčkova divadla na známou 
Nedbalovu operetu „Polská krev“ 25. dubna, 
se setkal s  mimořádným zájmem nejen u čle-
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nů Klubu, při čemž řada zúčastněných pamět-
níků si s láskou zavzpomínala na rok 1956, kdy 
byla tato hra uvedena i na velatickém jevišti s 
domorodými herci a s 18-ti členným hudeb-
ním tělesem řízeným Josefem Fojtlem.   

V odpoledních hodinách 29.4. dorazil  již po 
třetí mezi nás Sportovní klub Kociánka Brno, 
v čele s jejich vedoucím Martinem Poláškem. 

Protože většinu těchto mladých hendikepo-
vaných sportovců již známe, a víme, jak se do 
Velatic těší, byli přivítáni v kulturním domě 
bouřlivým potleskem, představiteli Klubu dů-
chodců, včetně starosty obce, což dotvářelo 
hodnotný a lidský charakter celé akce. Součás-
tí vřelého přivítání hostí naším Klubem, bylo 
připraveno bohaté pohoštění a výslužka, kte-
rou si odvezli a kterou jim naše ženy připravi-
ly. Jako kultivovaný sportovní klub, představil 
i tentokrát jednotlivé soutěžící jejich vedoucí 
Martin, který má u svých svěřenců jak vidno, 
respekt a autoritu, přičemž se pochlubil i úspě-
chy her v národních soutěžích. Po vylosování 
dvojic, jeden z KD s jedním z hostí, do turnaje 
v boccie, přistupovala tato odhodlaná mládež 
s velkou chutí a zápalem, kterou projevovala 
jásotem a vzájemným povzbuzováním. Za 

naše vřelé přijetí a pohoštění nám hosté před 
odjezdem darovali kazetu s příslušenstvím 
hry boccie a  viditelně spokojení se šťastným 
úsměvem se s námi rozloučili. 

Na 1. května se uskutečnil první letošní tur-
naj KD venku na hřišti ve woodbalu. Přesto, že 
byl turnaj určen i pro veřejnost, účast zajišťoval 

pouze náš Klub a tři hosté 
z Popůvek, kterým přišel 
k duhu i malý táboráček s 
opékanými špekáčky.

V den dalšího státního 
svátku 8. května, jsme se 
jako Klub zúčastnili již tra-
dičního otvírání studánek 
na Chatě Jelenice. Za ne-
jistého počasí, které se na-
konec ukázalo ideální pro 

vycházku lesní přírodou nejen pro seniory ale 
i mladší ročníky a především děti, jsme si vy-
chutnali čerstvě provoněnou přírodu a řadu 
krásných jarních kytiček a známých léčivých 
rostlin. Právě zde platí ono známé motto: „ 
Proti věku není léku, ale pohyb, to je lék!“  Při 
známých trampských písní, za doprovodu hu-
debníků na kytary a basu, občerstvení u tábo-
ráku, jsme přistoupili společně s organizátory 
k asi nejznámější „Alešově pařezové studán-
ce“, (dříve jen Pařezové) a při vyslechnutí krát-
kého proslovu, básně a vzpomínky na tragic-
ky zesnulého učitele, milovníka přírody, Aleše 
Tinky z Pozořic, byl přípitek pramenitou vo-
dou z této studánky, symbolem životadárné 
potřeby.  

Dne 15. května navštívilo 12 našich senio-
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

rů a Terezka, třemi osobními auty jeskyni Vý-
pustek u Křtin.

Tato pro nás nedaleká jeskyně a pro mno-
hé i málo známá, patří do komplexu jeskyň 
Moravského krasu, vytvořením podzemními 
vodami Křtinského potoka.

Jeskyně má z vyprávění průvodce boha-
tou ale i smutnou historii. Podle záznamů ji 
již v 17. století navštěvovali mastičkáři, kteří 
zde nalézali kosti pravěké zvířeny. V labyrintu 
temných chodeb a dómů zde několik badate-

lů a speleologů zahynulo. Nejvíce Výpustek 
poznamenala II.světová válka. Již v r. 1938 

zde měla československá armáda 
muniční sklad a pro ty účely upra-
vila přední část jeskyně, na vyzděné 
tunelové prostory. V průběhu války 
byla jeskyně obsazena německou 
armádou, která zde zřídila továrnu 
na letecké motory, kterou po válce 
stačila zničit. V 60-tých letech byla 
jeskyně ČLA použita na armádní ve-
litelské stanoviště, které bylo až do r. 

2001 přísně utajováno, bedlivě střeženo i jako 
protiatomový kryt.

Plní dojmů, po zajímavé a poučné prohlíd-
ce jsme našli občerstvení u nedalekého penzi-
onu Kamenné kolo.

Zápis do první třídy 2014/15

V lednu se opět konal zápis budoucích 
prvňáčků do první třídy. Již tradičně pomá-
hají při zápisu žákyně osmých tříd. Také letos 
tomu nebylo jinak. Nastávající andělé se dě-
tem věnovali už od vstupu do školní budovy. 
Budoucím prvňáčkům pomohli s plněním 
připravených úkolů a dětem se věnovali v 
době, kdy rodiče vyřizovali potřebné forma-
lity v kanceláři. Velkou radost měla děvčata z 
faktu, že děti bezproblémově spolupracovaly 
a některé ani nechtěly ze školy odejít.  Zápis 
zvládly všechny děti většinou sebejistě, uká-

zaly, jak umí komunikovat s dospělými, držet 
správně tužku, kreslit, stříhat a lepit. Některé 
děti potrápilo jen zavazování tkaniček. Ale na 
zvládnutí i této dovednosti mají ještě všichni 
do září času dost.

Zapsáno do prvních tříd bylo 57 žáků – 32 
děvčat a 25 chlapců. Z Mokré bylo 20 dětí, 17 
z Horákova, z Velatic 10, z Hostěnic 9,  z Třin-
ce 1.

Mgr. Šárka Šimková
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Školní střípky

•	 Ve	 dnech	 3.,	 5.	 a	 12.	 února	 se	 konala	
školní kola Biologické olympiády. Letošní 
téma bylo Barvy a světlo v přírodě. Zájemci, 
kteří se už v říjnu přihlásili, si přečetli obsáhlý 
studijní text o 80 stranách, ve kterém se mohli 
dozvědět spoustu zajímavostí, jako například, 
proč v přírodě existuje tolik červených květů, 
když včely tuto barvu nevnímají, nebo jak se 
maskují sépie. Olympiáda se skládala tradičně 
z náročného sedmistránkového testu, labora-
torního úkolu, kde soutěžící zkoumali plody 
keře ptačího zobu pod mikroskopem nebo 
vlastnosti nerostů. Také je čekalo poznávání 
30 druhů přírodnin. V kategorii 6. a 7. tříd se 
na 1. místě umístila Klára Ženožičková ze 7. 
A, na 2. místě Jan Unger ze 7. A a na 3. místě 
Marie Bartáková z 6. B. V kategorii 8. - 9. roč-
níků zvítězila Pavlína Nováčková z 8. A, druhá 
byla Zuzana Křížová z 9. A  a třetí skončil Petr 
Strejček z 9. A. 

•	 V	okresním	kole	dějepisné	olympiády	s	
tematickým zaměřením „Vznik a vývoj měst“ 
naši školu reprezentovali tři vítězové školního 
kola a to Adéla Malenová, Adam Konvalinka 
z 8. A a Marie Novotná z 9. A. Na gymnáziu v 
Tišnově se sešlo 45 žáků ZŠ a víceletých gym-
názií, kteří během 90 minut řešili sadu různě 
náročných úkolů z historie českých zemí. Při 
práci účastníci nemohli využívat žádné infor-
mační zdroje, byli odkázáni pouze na své zna-
losti. Celkem mohli získat 100 bodů. Adéla 
Malenová se umístila na skvělém 9. místě, Ma-
rie Novotná na 22. místě a Adam Konvalinka 
na místě 24. Všichni tři byli úspěšnými řešiteli 
soutěže. Za dobré umístění jim jistě patří vel-

ká pochvala, protože se samostatně ve svém 
volném čase poctivě připravovali. 

•	 Vybraní	 žáci	 naší	 školy	 se	 jako	 kaž-
dý rok zúčastnili zeměpisné olympiády. Aby 
mohli úspěšně reprezentovat, připravovali se 
celý únor na zmíněné okresní finále.  Nejlep-
šího umístění dosáhl Jan Kvapil, který obsadil 
velmi dobré 6. místo ve své kategorii 6. tříd z 
celkového počtu 22 účastníků. Adam Konva-
linka obsadil také velice slušné 10. místo a Jan 
Unger místo 14.

•	 Marie	 Novotná	 a	 Petr	 Strejček	 z	 de-
vátého ročníku se 20. 3. zúčastnili okresního 
kola chemické olympiády, které se konalo v 
SPŠ chemické Brno. Soutěž se skládala z te-
oretické a praktické části. V konkurenci žáků 
osmiletých gymnázií obsadila Marie 8. místo 
(druhá z žáků základních škol), Petr se umístil 
v druhé polovině soutěžících z celkových 28 
soutěžících.

•	 Ve	středu	26.	března	se	v	naší	škole	ko-
nal již tradiční Den otevřených dveří. Výuku 
ve třídách letos navštívilo 151 rodičů, z toho 
144 na 1. stupni. V prvních dvou vyučovacích 
hodinách viděli, jak se jejich děti učí, jaké vy-
učovací metody používají vyučující i jak ná-
ročná je práce učitele v současné škole. Podle 
ohlasů, které nám rodiče do naší knihy návštěv 
napsali, odcházeli ze školy spokojeni.

Mgr. Ivona Štorková
Mgr. Jitka Laudátová
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Šprýmiáda

Dávná historie Velatic 1949 - 1951

V sobotu 3. 5. 2014 pořádali Skauti z Tva-
rožné za vydatné pomoci mládeže z tvaro-
ženské farnosti a za finanční podpory OÚ 
Velatice, OÚ Tvarožná a dalších sponzorů již 
18. ročník Šprymiády s tradičním Veselým 
závodem. Tématem letošního ročníku byla 
povolání. Celý den jsme zahájili mší 
svatou u kaple na Santonu. Počasí 
nám sice příliš nepřálo, nicméně ne-
pršelo, a tak se závodilo venku v okolí 
Santonu, Tvarožné i Velatic. Na star-
tu se sešlo téměř padesát závodníků 
z blízkého, ale i vzdálenějšího okolí. 
Věcné ceny získali závodníci, kteří 
se umístili na prvních třech místech, 
a to hned ve třech věkových katego-
riích: předškolní děti, mladší a starší 
školáci. Ostatní účastníci dostali kro-
mě svačiny a špekáčků cenu útěchy, oblíbený 
bublifuk s logem letošního ročníku Šprými-
ády. V průběhu závodu děti také hodnotily 
jednotlivá stanoviště. Vítězné stanoviště ob-

drželo výborný jahodový dort od jednoho ze 
sponzorů. Nejoblibenějšími stanovišti byly: 
zpěvák, rančeři a řidiči sanitky. Věříme, že i 
když se na nás sluníčko neusmálo, všem se zá-
vod líbil a že se sejdeme za rok znovu, a to již 
na devatenáctém ročníku.

Ještě jednou děkujeme všem sponzorům, 
organizátorům a hlavně všem účastníkům.

Veronika Valehrachová, Jan Spáčil
   skautitvarozna.cz

Nový rok 1949 je vstupem do prvního roku 
pětiletky, vyhlášené Klementem Gottwaldem. 
I naše obec plánuje, co v tomto období zbu-
duje pro zlepšení života v naší obci. Je to pře-
devším zbudování vodovodní sítě pro obec 
se samočinným spádem z nádrže z kopce nad 
Zaosadím, vybudování místního rozhlasu a 
dokončení kanalizace v obci.

Počátkem školního roku 1949 - 50 nastou-

pil do Velatic na obecnou školu ředitel Josef 
Fojtl.   

Období padesátých let se vyznačuje v naší 
obci velkým zájmem o divadlo a pod vedením 
a režírováním Ludvíka Buchty a později Jose-
fa Fojtla, vyrostli v obci téměř profesionální 
herci.

13. dubna 1949 sehráno v místnostech 
Sokola náročnou dramatickou hru K. Čapka 
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„Matka“.

25. června sehrál sokolský divadelní sou-
bor hru „Oblaka“ a 29. listopadu pak hru „Paní 
Marijánka, matka pluku“ v režii L. Buchty.

18. prosince sehrálo žactvo hru „Vánoč-
ní sen“ v nastudování ředitele Fojtla a učitele 
Ant. Bára.

25. prosince sehráno divadlo „Noc na Karl-
štejně“ v režii L. Buchty.

5. února 1950 spolek katolického domu za-
hrál hru „Vrah jsem já“ a 26. března Sokol hru 
„V červáncích Svobody“.

1. a 2. dubna byla sehrána divadelní veselo-
hra „Ženitba“ od Gogola a 7. května na svátek 
matek sehrálo žactvo „Maminčino srdce“ s 
18-ti členným hudebním souborem řízeným 
ředitelem Fojtlem.

18. února 1951 sehrálo žactvo divadelní 
hru „Miluška – dcera lesní panny“. Bylo to 
mimořádné dílo v režii Fojtla, kde účinkovalo 
90 osob, pro které byly vypůjčeny kroje až z 
Prahy. Třicetičlenný orchestr řídil sám J. Fojtl.  
Tato hra měla mimořádný úspěch u občanů, 
stejně jako všechna ostatní divadelní předsta-
vení. 

A nyní se vrátím ke kronice zpět do roku 
1949. 

1. května byl oslaven Svátek práce průvo-
dem přes Podolí, Bedřichovice do Šlapanic. 
Z Velatic se zúčastnilo 52 osob. Téhož dne byl 
uveden v činnost místní rozhlas, nákladem 
66700,-Kčs, z čehož 22000,- bylo získáno 
sbírkami od občanů. Instalaci provedl zdarma 
Alois Tomanec, Vlček Jan, Dolanský Miloš, 
Popelínský Oldřich a Drlík Jan. Odpoledne 

byla provedena žertovná atrakce, pochování 
bubnu, který nahradil místní rozhlas. Atrak-
ce se zhostili místní komikové Klimeš Alois, 
Ludvík Buchta, Rudolf Trněný se starým poli-
cajtem Tomášem Jedličkou v čele, který do té 
doby s bubnem po obci vybubnovával a ozna-
moval zprávy obecního úřadu.

31. července byly předány velatickým bez-
zemkům a zemědělcům dekrety o vlastnictví 
půdy, které převzaly od kapitulního velkostat-
ku podolského.  Čtyři zemědělci získali tak 
od 1,3 ha do 3,92 ha a 35 bezzemků po jedné 
měřici,  t.j.  20 arů. Cena za měřici půdy činí 
750,- Kčs.

Od 1. října je uvolněna veškerá mouka, 
chléb, pečivo a brambory, které do té doby 
byly na příděl na lístky. 1kg chleba stál 3,-Kčs.

Dne 21. prosince uspořádal akční výbor 
NF oslavný večer u příležitosti 70. narozenin 
J.V.Stalina v místnostech Sokola, s malou účas-
tí.  Pro rok 1949 splněny ve Velaticích veškeré 
zemědělské dodávky na 100 %.

Ještě na podzim byl navezen vápencový 
kámen na stavbu zdi hráze od školy ke Kuk-
línkovému domku. Kámen byl dovezen druž-
stevním traktorem a koňskými povozy z Ho-
rákova, který byl připraven ke stavbě kostela.  
Kostelní jednotě Horákova byl kámen zaba-
ven.

Od ledna 1950 je zrušena Leopoldu Zajíč-
kovi řeznická živnost a zaveden komunální 
podnik „Masna“, pod státní kontrolou. Ve-
doucím je pan Zajíček a prodává příděl masa 
pouze na lístky.

Rovněž od ledna převzala matriční zázna-
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my veřejná správa. Původní matriky se však 
neruší. Většina sňatků se uzavírá tak, že se od-
bude sňatek občanský a následně pak sňatek 
církevní.

24. dubna 1950 je uspořádána tradiční far-
ní slavnost k pětiletému osvobození Rudou 
armádou. Večer ve 20.00 hod. vyšel mohutný 
průvod z kostela s lampiony, hudbou, zpě-
vem a velebnou svátostí celou Tvarožnou. Po 
průvodu pronesl kázání farář Josef Soukup, s 
poděkováním za šťastné skončení války, který 
tuto krásnou slavnost zavedl a zároveň zmínil, 
že nikde se taková oslava jako v Tvarožné ne-
koná.   

 Ve Velaticích uspořádal akční výbor NF 
oslavný průvod až 30. dubna večer průvodem 
s hudbou od Lidového domu celou osadou 
přes ulicí Podškolí , Betlém k pomníku padlých, 
s položením věnců, hymnami českosloven-

ské a sovětské. 
Jana Hodáňová 
přednesla báseň 
„Padlým hrdi-
nům“ a pietním 
projevem všech 
obětí války vzpo-
menul kronikář 
Josef Hlučka. 
Projev zakončil 
slovy: „ Nechť 

ať dlouhá léta v pokoji a míru prožíváme ne-
jen my, ale i příští generace, aby se na desce u 
tohoto pomníku smutku, nepřibyla již žádná 
jména.“  

Na Svátek práce 1. května do Šlapanic, kte-
rého se zúčastnilo 82 osob, jel ozdobený trak-

tor řízený Janem Brzobohatým ml. a povoz 
pana Zajíčka, který vezl starší občany.  

15. května, ve dnech mládeže, pronesl J. 
Hlučka k dospívající školní mládeži přednáš-
ku „Jak my mladí zvelebíme naší obec a naše 
zahrádky.“ Chtěl v mládeži vzbudit lásku k 
přírodě a zejména k památným ale i ovocným 
stromům.

28. srpna v 18.45 hod. byla naše obec vyru-
šena zdrcující událostí. František Eliáš, pasák 
koz, po skončení pastvy a zahnání koz maji-
telům, byl při zpáteční cestě domů zachycen 
a stržen pod kola nákladním autem v místě 
proti mlýnu, který řídil opilý řidič. Po pádu na 
zem přejelo auto nešťastníkovi hlavu. Opilý 
řidič i se závozníkem z místa činu ujeli. Doho-
nil je však na motocyklu a přinutil k návratu 
pan Galle z Horákova. Přivolaný lékař z Líšně 
doktor Poláček mohl konstatovat pouze smrt. 
Oba viníci byli zadrženi přivolanými přísluš-
níky SNB. Fr. Eliáš byl sice stár 86 let, ale na 
svůj věk byl velmi fyzicky a duševně zdatný, 
pomáhal v pastvě svému synovi.

Jako každoročně, tak již po šesté 3. září je 
pořádána KSČ Líšeňská slavnost v Gottwal-
dově údolí. Tento rok je to zvlášť ve velkém 
rozsahu. Od jara se budují na obou svazích 
údolí betonové stupně a schody, upravuje se 
potok a silnice a buduje se nová asfaltová ces-
ta z údolí k horákovské myslivně. Tato silni-
ce je určena pro vládní delegaci a presidenta 
Gottwalda. Průjezd je plánován i přes Velati-
ce, které jsou žáky obecní školy podél silnice 
vyzdobeny pentličkami. Členové KSČ posta-
vili v obci dvě slavobrány, jedna při vjezdu do 
osady s nápisem „Vítáme Vás“ a druhá před 
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domem č. 2 s nápisem „Dodávka splněna na 
103%“ a z druhé strany „Za mír, za vlast, za so-
cialismus.“

Příslušníci armády již v prvních dnech týd-
ne před slavností, zhotovili telefonní spojení 
až do Gottwaldova údolí. V den slavnosti čas-
ně ráno obsadilo 200 příslušníků SNB a 150 
členů závodních milicí průjezdový úsek Vela-
tic. Návrší Rovin a Vinohrádek jsou obsazeny 
příslušníky čs. armády. V ranních hodinách 
provedli příslušníci SNB v průjezdové oblas-
ti v obydlích domovní prohlídky a v Zaosadí 
pouze namátkové.

V 12.30 hod. projel president Gottwald s 
chotí Martou a představiteli vlády Velaticemi 
směrem k Horákovu do Gottwaldova údolí. 
Stejnou trasou projížděli i při zpáteční cestě 
v 17.30 hod. Projev Gottwalda ze slavnosti je 
vysílán všemi českosl. rozhlasovými stanice-
mi. Naši občané v malém počtu, bez velkých 
ovací, sledovali průjezd vlády obcí.

13. září opustil tvaroženskou farnost farář 
Václav Kosina. Místní rozhlas ohlásil, že pan 
farář odešel na školení. Mezi občany však pro-
běhla zpráva, že farář byl zatčen STB a uvěz-
něn, což byla pravda. 

V listopadu a prosinci se vydává všem čes-
kosl. občanům občanský průkaz, za poplatek 
25,-Kčs.

Také tohoto roku byl postaven před váno-
cemi, vánoční strom republiky, o který se zno-
vu zasloužil Bohdan Vašíček a Leopold Zají-
ček. Sbírky pod strom byly vládou zakázány. 
Na Štědrý den pronesl Josef Fojtl v místním 
rozhlasu projev, kde zmínil zakladatele této 
tradice Rudolfa Těsnohlídka z Bílovic

Školní děti zazpívaly do rozhlasu vánoční 
koledy.

Rok 1951 je spojen v naší obci s velkole-
pou přípravou na 50-té výročí zbudování naší 
školy a zároveň na 50 roků založení pamětní 
knihy – kroniky,  prvním řídícím učitelem ve 

Velaticích Emilem 
Kolářem. 

Aby občané a 
hlavně mládež ve 
škole byli seznáme-
ni s dějinami naší 
obce a pohnutými 
dějinami naší vlasti, 
je kronika 1x týdně 
předčítána ve škole 
současným kroni-

kářem Josefem Hlučkou, což mělo u občanů 
značný ohlas.

V tomto období, vlivem nových hospodář-
ských poměrů a politiky, které se vyznačova-
ly jak kladnými, tak i negativními rysy, byly 
zrušeny veškeré koncese hostinců včetně zá-
jezdového hostince paní Emilie Krčkové na 
Maxlovce. 

Téhož roku po několikaleté kněžské čin-
nosti byl zatčen a uvězněn velatický rodák Ar-
nošt Poláček, vysvěcený 5. července 1942.  

Na jaře po jednání a.v. N.F. se spolkem ka-
tolického domu mělo být rozhodnuto o pře-
jmenování katolického domu na Kulturní 
dům, kde by se provozovaly všechny kulturní 
a společenské akce všech složek. Sál sokolské 
jednoty by byl využíván pouze ke cvičení. Zá-
stupce Sokola přijal tento návrh a.v. souhlasně, 
ale plénum členské schůze Sokola toto odmít-
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lo a neschválilo. Ke skutečnému přejmenová-
ní na Kulturní dům došlo až po několikerém 
jednání se spolky koncem roku.

24. dubna se odbývala slavnost osvobození 
naší farnosti pouze v kostele, bez průvodu.

25. dubna oslavila naše obec výročí osvo-
bození průvodem k pomníku padlých, s pro-
jevem předsedy MNV Jana Drlíka do rozhla-
su. 

1. květen – Svátek práce je oslaven průvo-
dem do Horákova s globusem na alegorickém 
vozu. Iniciátorem tohoto projektu byl Vykou-
pil Florián. Budovatelské závazky za naši obec 
přečetl Juračka František-  předseda a.v. NF.

Dne 12. května se započalo s vykopávkou 
kanalizace v podškolní ulici a dokončovala se 
stavba kamenné zdi u silnice ke škole.

Veškeré práce jsou prováděny zdarma a ne-
setkávají se u občanů s příliš velkým zájmem a 
pochopením.

6. července projel Velaticemi v 11-ti auto-
busech sovětský Alexandrův soubor Rudého 
praporu, který účinkoval na slavnosti v Got-
twaldově údolí v Líšni.

Večer pořádala jednota Sokol Husovu 
oslavu s hranicí na Vlčích horkách. Po zapění 
chorálu „Hranice vzplála“, promluvil Zdeněk 
Opletal.

13. července byly z naší obce odvezeny z 
nařízení okresního nár. výboru dva kombi-
nované žací stroje – samovazače, které patřily 
Rudolfu Daňkovi a Josefu Křížovi. Přesto do-
dávky obilí byly splněny na 100%.

1. srpna bylo zastaveno mletí ve velatickém 

mlýně, s omezením pouze na šrotování krmiv. 
Pro naši obec stanoven mlýn v Podolí pana 
Zukala. Samotný mlýn a jeho majitele, který 
byl pravděpodobně podle pisatele dějin Ko-
láře, první budovou při zakládání naší osady 
Velatic, má svou historii, kterou nelze jen v ně-
kolika řádcích popsat.

Dne 16. srpna přišla do Velatic truchlivá 
zpráva, že 15. srpna 1951 zemřel v Rajhradě 
čestný občan obce Velatic první řídící učitel 
Emil Kolář. Tato truchlivá zpráva byla oznáme-
na občanům místním rozhlasem. Hned večer 

pronesl smu-
teční projev 
r o z h l a s e m 
kronikář Jo-
sef Hlučka, 
kde zhodno-
til zásluhy a 
práci zemře-
lého pro naši 
obec. 17. 
srpna na po-
hřbu v Raj-
hradě se zú-
častnilo 40 
velatických 
občanů, vět-

šinou jeho žáků, včetně zástupců MNV. Se-
znam smutečních hostů, kteří přijeli státním 
autobusem na pohřeb je v kronice jmenovitě 
uveden. Nad hrobem se rozloučil s učitelem 
Kolářem jménem všech žáků, přátel a za MNV, 
Josef Hlučka, poděkováním za jeho záslužnou 
činnost pro naši obec, sepsání a uspořádání 
pohnutých dějin obce Velatic.

2. září, jak uvedeno na začátku roku, vy-
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vrcholily oslavy 50 roků trvání školy velkou 
oslavou na návsi. Ještě před tím, byla z důvodů 
bezpečné docházky žáků do školy dokončena 
kamenná zeď po pravé straně ke škole. Teh-
dejší ředitel školy Josef Fojtl pořídil pro školu 
promítací přístroj, jeho zásluhou byly poříze-
ny splachovací záchody, přebudovaná elektro-
instalace celé školy. Těsně před slavností odě-
la se škola do slavnostního hávu, obětavými 
občany byla doběla celá olíčena, okolí školy 
prohlédlo krásou a čistotou. Na slavnost byli 
pozváni všichni bývalí učitelé

Pro hosty byl uspořádán slavnostní oběd 
a večeře, v ještě katolickém domě. Již v ran-
ních hodinách přicházeli hosté do školních 
místností na výstavu žákovských prací, kde 
byl i pietně vyzdoben obraz čestného občana 

Velatic, prvního kronikáře a prvního řídícího 
učitele školy zesnulého Emila Koláře, který se 
této slavnosti, na kterou se velice těšil, nedo-
čkal. O 2 hod. odpoledne vyšel průvod školní 
mládeže s hudbou od školy osadou na náves, 
kde se slavnost odbývala. Po státní hymně, 
vztyčení státní vlajky, přivítal přítomné a před-
nesl projev předseda MNV Jan Drlík. Znovu 
vzpomenul zemřelého učitele Koláře a vyzve-
dl jeho osobnost a vděk velatických občanů za 
jeho záslužnou práci pro naši obec. Po té pro-
nesl projev Josef Fojtl o historii této školy. Svaz 
mládeže zazpíval národní písně, školní mládež 
zatančila v krojích národní tance a moravskou 
besedu, sokolský dorost zacvičil vystoupení 
na bradlech. Slavnost byla zakončena taneční 
veselicí.

Jaromír Poláček

Ze života farnosti

Nejprve bychom chtěli poděkovat všem, 
kdo podpořili Tvaroženský kostel zasláním 
SMS v soutěži o Nejlépe opravenou kulturní 
památku Jihomoravského kraje v r. 2013, na-
konec se nám podařilo získat 2. místo a s ním i 
příspěvek na opravu ve výši 50 000 Kč.

 15. března se uskutečnila pouť do Žarošic. 
I přes nepřízeň počasí a vytrvalý déšť se pěší 
pouti účastnilo přes dvacet poutníků z Tva-
roženské a Blažovské farnosti, které potom v 
Žarošicích přivítali poutníci, jež přijeli auto-
busem a auty, a společně oslavili mši svatou 
k uctění Panny Marie Žarošické a přednesli jí 
své prosby a přání, za které tuto pouť oběto-
vali.

23. března o třetí neděli postní proběhl v 
naší farnosti 3. ročník Misijního štrůdlování. 
Také díky vám jsme mohli nabídnout více jak 
70 nohavic štrůdlů se všemi možnými nápl-
němi a v různém provedení a navíc ještě jiné 
dobré buchty, řezy a koláče. Dobrovolné pří-
spěvky z této akce vynesly celkem 9188,- Kč. 
Tato částka byla prostřednictvím Papežského 
misijního díla věnována na zajištění výživy 
hladovějících dětí v chudých oblastech svě-
ta – více na www.missio.cz. Děkujeme všem, 
kdo jakkoliv přispěli k úspěšné realizaci této 
akce.

Další významnou událostí bylo první svaté 
přijímání dětí – letos se poprvé setkalo s Pá-
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nem Ježíšem v eucharistii jedenáct dětí z naší 
farnosti a při této příležitosti přijaly dvě děti 
křest.

Do podzimu by měla, dá-li Pán, proběh-
nout poslední etapa oprav vně kostela – opra-
va soklu a odvodnění kostela. U příležitosti 
oslavy dokončení těchto oprav bychom chtěli 
na podzim uspořádat farní odpoledne. Rádi 
se zde setkáme také s vámi.

S blížícím koncem školního roku končí na 
školách výuka náboženství. Pro děti a jejich 
rodiče bude na farní zahradě 8. června při-
praven táborák na ukončení školního roku. 
Pokud budete mít zájem přihlásit své děti na 
výuku náboženství v příštím školním roce, 
vyzvedněte si prosím přihlášky v kostele nebo 
se přímo ozvěte našemu panu faráři. Nezapo-
meňte, že dar víry je to nejcennější, co svým 
dětem můžete dát, a že vaše výchova a váš 
příklad jsou v předávání víry nezastupitelné 
a chvíle společenství s Ježíšem, které spolu v 
rodině zažijete, si děti v srdcích ponesou celý 
život.

Letos si také připomínáme 100. výročí za-
hájení 1. světové války – konfliktu, který zasá-
hl téměř každou rodinu a připravil o život mi-
liony lidí. K uctění památky obětí války jsou 
plánovány smírčí bohoslužby a pietní setkání 
– v naší obci bychom se chtěli sejít ke společ-
né modlitbě a vzpomínce u pomníku padlých 
v Zaosadí ve středu 11. června po mši svaté v 
kapličce. 

V naší „dceřinné“ farnosti Blažovice osla-
ví letos 80. výročí od postavení kostela. Slav-
nostní mši svatou v neděli 15. 6. v 9:15 bude 
sloužit otec biskup. Bližší informace k progra-

mu oslav najdete na webu farnosti http://far-
nostblazovice.webnode.cz/.

Rychlým tempem se také blíží prázdniny a 
mnohý řeší, jakým způsobem je stráví. Pokud 
si budete chtít nejen odpočinout, ale věnovat 
i trochu svého času Bohu, můžete si vybrat i z 
následujících akcí:

- Katolická charismatická konference v 
Brně v termínu od 9. – 13. července

- Farní pěší pouť na Cvilín v termínu 6. – 
12. července

- Farní dovolená v Dolomitech v Itálii v 
chatě ve Vigo di Cadore v termínu 17. – 24. 
srpna

- Pouť rodin ve Žďáru nad Sázavou – 30. 
srpna.

Léto je v naší farnosti také obdobím poutí:

27.7. – pouť ve Velaticích – sv. Anna – mše 
sv. bude v 7.45 hod

3.8. – pouť v Mokré – svátek Proměnění 
Páně  – mše sv. bude v 7.45 hod

10.8. – pouť ve Tvarožné – Posvěcení řím-
ské baziliky Panny Marie – Panny Marie Sněž-
né – mše sv. v 7.45 a 10.45 hod v kostele, v 9.00 
hod na Santonu – hlavním celebrantem bude 
P. Alfréd Volný.

Možná jste si již všimli, že se začalo s opra-
vou sochy sv. Aloise na návsi. Pokud budete 
chtít na tuto opravu přispět, můžete tak učinit 
při mešní sbírce při Velatické pouti.

Anna Severová
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letní noc Velatice letní noc 

pátek 20.6.2014   20:00-02:00 
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